" Il faut suivre sub gravi l'ordre des onctions prescrit

" par le Rituel ; mais cet ordre n'est point nécessaire pour
" la validité du Sacrement, non plus que la double onction
" sur les organes doubles.

" Dans un cas de nécessité qui ne permettrait pas les

cinq onctions, on devrait oindre la tête en disant sous

condition :
" per istam ttnctionem indulgeat tibi Deus

quidquid deliquisti per omnes sensus, et ajouter immédiate-

ment, pour plus de sûreté, l'énumération des sens, per vi-

sum, auditum, etc., etc.

QUESTION d'Écriture sainte.

Sit autem sermo vester : Est, est; Non, non. Quod autem
abundantius est, à malo est (S. Math., V, 37). Nonne hcec

verba prohibent jusjurandum ?

Les trois Conférences s'accordent à déclarer que ces
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paroles de l'Evangile ne défendent que les serments inu-
tiles et indiscrets, mais non les serments considérés comme
acte de religion et requis par une autorité compétente.
Elles produisent plusieurs autres textes tant de l'Ancien
que du Nouveau Testament qui prouvent clairement que
Dieu ne défer.-i pas le serment. En voici quelques-uns :

Dominum Deum tuum timebis, et per notnen ejus jurabis
(Deut., 6).

Domine, guis habitabit in tabernaculo t%o ? Quijurât
proximo suo, et non decipit (Ps. 14).

Laudabuntur omnes quijurant in eo (Ps. 62).
Saint Paul a employé plusieurs fois le serment : Testis

enim est mi/n.Dens, quod sine intermissione memoriam vestri
facio (Rom., I, 9). Le même serment est répété 2 Cor
I, 22, et Phil., I, 8.

Hoiniîies enim per sui majorent juram, et omnis contro-
versiœ eorum finis, ad confirmationem est juramentum. In
quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hœre-
atbus immobilitatem consilii sui, interposuil juramentum
(Hebr., 6).

Voici l'explication, par une des Conférences, du texte
qui fait l'objet de la discussion.

" Les Juifs étaient dans l'habitude de jurer à tout instant
" et par les créatures, le temple, le ciel, Jérusalem. Jésus
" ne leur défend pas le serment d'une manière absolue,

^"
mais il leur défend de jurer de toutes manières ; c'est ce

'' que signifie non jurare omnino. Les paroles sit autem
'• sermo, etc., etc., s'entendent des as.sertions ordinaires et
" non des circonstances .solennelles où l'autorité peut
" requérir le serment.

" A malo peut s'entendre du mal de celui qui exige le
" se-ment, parce qu'il ne croit pas à la véracité de son
" frère, ou plutôt du diable qui a introduit la coutume de
•' jurer à tout propos. Le terme grec que rend à malo si-